1

	Чăваш Республики

Красноармейски

муниципаллă округĕн

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2022.02.18
104
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

18.02.2022
№

104

	Об утверждении Порядка финансового, материального обеспечения культурно-массовых и спортивных мероприятий в учреждениях культуры Красноармейского муниципального округа

В целях рационального использования средств на материальное обеспечение культурно-массовых мероприятий администрация Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансового, материального обеспечения культурно-массовых мероприятий в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики (далее – Порядок).
               2. Отделу культуры, социального развития и архивного дела, финансовому отделу администрации Красноармейского муниципального округа, МБУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Красноармейского муниципального округа при направлении участников на культурно-массовые и спортивные мероприятия в учреждениях культуры Красноармейского муниципального округа руководствоваться настоящим Порядком.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Красноармейского района от 12.04.2019 № 247 «Об утверждении Порядка финансового, материального обеспечения культурно-массовых и спортивных мероприятий в учреждениях культуры Красноармейского муниципального округа».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры, социального развития и архивного дела администрации Красноармейского муниципального округа Осипову Р.М.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник Красноармейского района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Глава Красноармейского

муниципального округа
                                                                    Б.В. Клементьев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красноармейского муниципального округа

от 18.02.2022   №  104

Порядок финансового, материального обеспечения

культурно-массовых и спортивных мероприятий в учреждениях культуры Красноармейского муниципального округа

I. Общие положения

1. Целью настоящего Порядка является регулирование расходования средств   учреждениями культуры,   проводящими  культурно-массовые мероприятия (фестивали, конкурсы, акции, литературные вечера, вечера памяти, круглые столы  и т.д.), мероприятия спортивного направления и направляющими участников  на   фестивали, конкурсы, смотры и другие  мероприятия, предусмотренные   Министерством культуры Российской Федерации, Министерством культуры по делам национальностей  и архивного дела Чувашской Республики, Чувашским национальным конгрессом, администраций Красноармейского муниципального округа, муниципальным бюджетным учреждением культуры Красноармейского муниципального округа (клубы, библиотеки).

2. К нормам материального обеспечения участников мероприятий относятся: расходы на приобретение памятных призов; расходы на обеспечение питанием в дни проведения мероприятий, транспортные расходы; почтово-типографские и канцелярские расходы; оплата заявочных взносов; на оформление площадок; другие виды материального обеспечения.

3. К участникам мероприятий относятся участники художественной самодеятельности, клубных формирований, руководители и представители творческих коллективов, специалисты, оговоренные в положениях о мероприятиях и других регламентирующих документах.

4. Направление участников на мероприятия местного, республиканского, всероссийского уровней осуществляется на основании официального приглашения проводящих организаций и Положения.

5. Порядок финансового, материального обеспечения также предусматривает   приобретение сценических костюмов, музыкальных инструментов и аппаратуры, компьютерной техники, инвентаря для хозяйственных нужд, пополнение книжного фонда, ремонт компьютерной и музыкальной техники.

6. Порядок финансового, материального обеспечения культурно-массовых и спортивных мероприятий в Красноармейском муниципальном округе распространяется для всех учреждений культуры Красноармейского муниципального округа.

II. Порядок расходования средств

1. При проведении мероприятий организацией, утверждаются:

- положения о проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- программы, регламентирующие порядок проведения;

- сметы, включающие количественный состав участников мероприятий;

- сроки их проведения и нормы материального обеспечения.

2. Расходы на обеспечение питанием участников мероприятий производятся в соответствии с нормами согласно приложению № 1.

3. Расходы на приобретение памятных призов для награждения победителей и призеров осуществляются в соответствии с нормами согласно приложению № 2.
  4. Расходы на транспортные, телеграфные, почтово-типографские, канцелярские и другие расходы производятся по действующим   расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающих рациональное использование средств.
5. Расходы на приобретение сценических костюмов, музыкальных инструментов и аппаратуры, компьютерной техники, инвентаря для хозяйственных нужд, пополнение книжного фонда, ремонт компьютерной и музыкальной техники производятся по действующим   расценкам или договорным ценам в объемах.

III. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ

1. Источниками финансирования культурно-массовых мероприятий являются бюджетные и внебюджетные средства. Внебюджетные средства могут образовываться за счет проведения мероприятий по Уставной деятельности, благотворительной помощи, добровольных пожертвований, заявочных взносов и иных источников.

2. Расходы на материальное обеспечение культурно-массовых мероприятий производятся за счет соответствующих источников финансирования в пределах имеющихся средств на основании утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности и в соответствии с утвержденными настоящим постановлением нормами.

Приложение № 1

к Порядку финансового, материального обеспечения культурно-массовых и спортивных мероприятий в учреждениях культуры Красноармейского муниципального округа
Нормы расходов на обеспечение питанием участников

	№

пп
	Мероприятия
	Нормы расходов на одного человека в день (в рублях)

	1.

	 Участникам мероприятий местного уровня
	до 200,00

	2.
	  Представителям коллективов, руководителям художественных коллективов при проведении мероприятий местного уровня
	до 200,00

	3.
	Участникам мероприятий   республиканского уровня (дети до 16 лет)
	до 250,00

	4.
	Участникам    мероприятий республиканского уровня (от 16 лет и старше)
	до 300,00

	5.
	  Представителям коллективов, руководителям художественных коллективов при проведении мероприятий республиканского уровня
	до 300,00

	6.
	Участникам мероприятий всероссийского и международного уровня, выезжающим за пределы Чувашской Республики
	до 400,00

	7.
	 Представителям коллективов, руководителям художественных коллективов, выезжающим за пределы Чувашской Республики с участниками художественных коллективов всероссийского и международного уровней
	до 400,00

Примечание: при отсутствии возможностей обеспечения организованным питанием на местах   проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий по безналичным расчетам участникам культурно-массовых мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по вышеуказанным нормам.

Приложение № 2

к Порядку финансового, материального обеспечения культурно-массовых и спортивных мероприятий в учреждениях культуры Красноармейского муниципального округа

Нормы

расходов на приобретение памятных призов для награждения победителей и призеров

	Мероприятия районного уровня

	Коллективные

от 14 участников и далее
	ансамбли (квартет – октава)

команды от 4 до 13 участников
	личные – трио

от 1до 3 участников

	I место
	3000,00 – 5000,00
	2000,00 – 4000,00
	1000,00 – 1500,00

	II место
	2500,00 – 4000,00
	1500,00 – 2500,00
	1500,00 – 2000,00

	III место
	2000,00 – 3000,00
	1000,00 – 2000,00
	300,00 – 600,00

Примечания: а) разрешается награждение личными (памятными) призами или наличными деньгами в пределах вышеуказанных норм;

      б) организаторы культурно-массовых и спортивных мероприятий   имеют право устанавливать иную стоимость призов, а также специальные призы для лучших участников культурно-массовых мероприятий за счет   внебюджетных источников финансирования.

PAGE